
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: PINTUS MANUEL 
FEDERICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 113 DEL 20/09/2023 REG.GEN 
N.48 DEL20/09/2023 

 
 Ufficio tecnico 

 
OGGETTO: 

CONFERMA AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE E 
SISTEMAZIONE NUOVO CIMITERO CUP: D92F22001290002- CIG: 
9576269B2A           

 
L’anno duemilaventitre del mese di settembre del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

Visti 

il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi»; 

il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 

la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

lo Statuto Comunale; 

il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 18/03/2009; 

il piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza anno 2019-2020-2021, approvato con 

delibera di G.C. n. 5 del 11/01/2019;  

il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 12 del 11/03/2013 e 

modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 

il decreto del Sindaco n. 1 in data 09/08/2023, di attribuzione al sottoscritto dell’incarico temporaneo di Responsabile 

dell’Area Tecnica; 

il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n. 4 del 10.05.2023, esecutiva; 

il bilancio di previsione pluriennale 2023-2025 e i relativi allegati, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 10.05.2023, 

esecutiva; 

il D. Lgs. n. 36/2023; 

l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per cui non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 

di interesse;  

Premesso che, nel programma triennale dei lavori di cui all’art. 128 del codice dei contratti è prevista l’esecuzione dei 

lavori di  MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE NUOVO CIMITERO CUP: D92F22001290002– 
CIG: 9576269B2A. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: PINTUS MANUEL 
FEDERICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la deliberazione G.M. n. 67 del 20/12/2022 di approvazione del progetto esecutivo  dei lavori suddetti e  

deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 68 000,00 I.V.A. esclusa, di cui € 66 

000,00 quale importo dei lavori posto a base di affidamento (da assoggettare a ribasso, secondo quanto nel seguito 

indicato) e € 2 000,00, quale importo per gli oneri di sicurezza da interferenze (da non assoggettare a ribasso);  

Visto il vigente regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia; 

Dato atto che con nota prot. N. 882 del 13/03/2023 l’invito alla presente procedura di affidamento diretto è stato 

trasmesso sul portale Sardegna CAT in data 10/03/2023 ai seguenti Operatori Economici:  

 

nominativo ditta Sede legale Indirizzo Mail 
PIRAS   GIANFRANCO 
 

SUNI piras_gianfranco@alice.it  
PIREDDA MARIO  
 

FLUSSIO mauro.madeddu88@gmail.com 
 

DATO ATTO CHE IN TERMINI SUL PORTALE Sardegna CAT sono pervenute le offerte valide delle predette ditta; 

A seguito della verifica sulla documentazione contenuta nella busta “A”, sino state ammesse alla fase successiva, le 

imprese di seguito elencate: 

nominativo ditta Sede legale Indirizzo Mail 
PIRAS   GIANFRANCO 
 

SUNI piras_gianfranco@alice.it  
si procede, quindi, all’apertura delle buste “B” contenenti l’offerta economica del Concorrente ammesso. Il Presidente 

di gara legge ad alta voce il ribasso offerto da ciascun concorrente, come di seguito specificato: 

nominativo ditta Sede legale offerta 
PIRAS   GIANFRANCO 
 

SUNI 12,58% 
RITENUTO, per quanto sopra, provvedere ad approvare la presente procedura di gara e confermare di conseguenza la 

proposta di aggiudicazione a favore della ditta: PIRAS GIANFRANCO con sede in Suni Via  Fontana 
15, C.F.  PRSGFR58M22L006L - P. IVA 00634970917, per il prezzo offerto pari a € 57.697,20, oltre € 

2. 000,00 per oneri sicurezza,  ribasso del 12,58%., di cui al seguente quadro economico:  

A Importo dei lavori posto a base di gara (soggetto a ribasso): 66 000,00 
B Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso):     2 000,00 
C Ribasso offerta economica: 12,58% da applicare su importo A    8.302,80 
D Importo netto dei lavori (ribassato) - (A-c)   57.697,20 
E Importo netto contrattuale (B+D)   59.697,20 
F IVA 10% SU E)    5.969,72 
G TOTALE E + F 65.666,92 
H Spese generali + economie   24.333,08 
Accertato, sulla base del DGUE sottoscritto, il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di 

cui al D.Lgs. n. 36/2023 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 e 95; 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e che il contratto di 

affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. . 18 del D.Lgs. n. 

36/2023  mediante scrittura privata non autenticata; 

Posto che l’appalto è finanziato per € 80.000 finanziamento assessorato Lavori Pubblici e per € 10.000 con fondi 

comunali.; 

Ritenuto di perfezionare sul capitolo 8630/6/1 all’interno del bilancio 2023/2025, nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore 

di : PIRAS GIANFRANCO con sede in Suni Via  Fontana 15, C.F.  PRSGFR58M22L006L - P. IVA 00634970917,  

per la somma complessiva di € 65.666,92, comprensiva di tasse ed accessori (e dell’anticipazione della rata di saldo 

pari al 30% - ai sensi dell’art. 135, del D.Lgs. n. 36/2023 - dell’importo contrattuale), per l’affidamento del lavoro di 

MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE NUOVO CIMITERO CUP: D92F22001290002– CIG: 9576269B2A, mediante 

procedura negoziata; 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CUP: D92F22001290002– CIG: 
9576269B2A.- 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi, del D.lgs. n. 

26/2023 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 “per le procedure disciplinate dal medesimo 

decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla data del 31dicembre 2023: 

a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza” 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1695225822584.52581-1
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1695225822584.52581-1
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1695225822584.52581-1


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: PINTUS MANUEL 
FEDERICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il certificato del Casellario Giudiziale;  

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del 

D.M. 24/10/2007; 

Vista la legge regionale n. 8/2018; 

Ritenuta congrua l’offerta economica presentata dalla ditta aggiudicataria dell’appalto;  

 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare i lavori di cui in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.LGS. n. 

50/2016 per i motivi indicati in premessa, alla ditta di PIRAS GIANFRANCO con sede in Suni Via  Fontana 15, C.F.  
PRSGFR58M22L006L - P. IVA 00634970917, la somma di 65.666,92, IVA compresa con fondi del bilancio di 

previsione dell’esercizio corrente capitolo 8630/6/1  impegno 133/2023–; 

che per l’appalto di cui in oggetto, il codice: CUP: D92F22001290002– CIG: 9576269B2A..- 

2. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 10% in quanto 

trattasi di opere di completamento urbanizzazione primaria) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

3. di dare atto che, i pagamenti relativi agli acconti del corrispettivo di appalto sono effettuati nel termine di 30 giorni  

decorrenti dall’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori. I certificati di pagamento relativi agli acconti sono 

emessi contestualmente all’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori e comunque entro un termine non superiore 

a 7 giorni dall’adozione degli stessi. All’esito positivo del collaudo o della verifica di conformità da parte del Direttore 

dei Lavori, e comunque entro un termine non superiore a 7 giorni dagli stessi, il RUP rilascia il certificato di pagamento 

ai fini dell’emissione della fattura da parte dell’appaltatore da intestare a Comune di Sennariolo e da inoltrare tramite 

sistema di interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55. Il pagamento è effettuato nel 

termine di trenta giorni decorrenti dal suddetto esito positivo del collaudo o della verifica di conformità. 

4. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, previo espletamento di tutti i necessari 

adempimenti a ciò, mediante scambio di lettera commerciale firmata digitalmente. 

5. di dare atto che, in una logica di semplificazione e l’innovazione digitale delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, il D.L. n. 76/2020 ha stabilito, 

- art. 1, c. 1: fino al 31.07.2021, la mancata tempestiva stipulazione del contratto ovvero il tardivo avvio 

dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, responsabilità erariale per questo, se per causa imputabile 

all’operatore economico, la risoluzione del contratto per inadempimento; 

- art. 3, c. 4: fino al 31.07.2021, qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione attestante la 

sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 159/2011, le amministrazioni recedono dai contratti, fatto 

salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, 

nei limiti delle utilità conseguite, fermo restando quanto previsto dagli artt... 94, c. 3 e 4, D.Lgs. 159/2011 e art. 32, c. 

10, D.L. 90/2014 conv. con modif. dalla Legge 114/2014; 

6. che il Responsabile del procedimento nella persona di Paolo Sinis dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

7. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al Responsabile del Servizio 

finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

8. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, comma 7, 

del D.Lgs. 50/2016. 

9. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 

profilo internet del Comune www.comune.sennariolo.or.it, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara 

e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

10. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna sensi dell’art. 120 del 

D.Lgs. n. 104/2010. 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

PAOLO SINIS 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: PINTUS MANUEL 
FEDERICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

957626
9B2A. 

tecnico 2023 133       8630 6 1 2023   

65.666,

92 

 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Sennariolo, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
DR. LEDDA GIANBATTISTA 

 
 

 
Città, li 27/12/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CATERINA DR.SSA PUGGIONI 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 27/12/2023 al 11/01/2024. 
 
 
Sennariolo, lì ______________________ 
 

 
Il Responsabile area tecnica 

Paolo Sinis 

 

 

 

 

 

 

 

 


